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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analyzovat současný stav marketingového prostředí a navrhnout

doporučení pro zlepšení marketingového řízení občanského sdružení Hvězda. Teoretická

část se zabývá základními informacemi o neziskových organizacích, marketingem,

marketingovým mixem, specifiky marketingového řízení a marketingovým prostředím

neziskových organizací včetně potřebných analýz. Praktická část blíže popisuje občanské

sdružení, podrobně analyzuje jeho marketingové prostředí a předkládá dvě potřebné

analýzy současně s návrhy na marketingové řízení.

Klíčová slova: Nezisková organizace, Marketing, Marketingový mix, Specifika marketin-

gového řízení, Marketingové prostředí, SWOT analýza, PESTE analýza

ABSTRACT

The purpose of this bachelor thesis is to analyse the current state of marketing environment

and propose recommendations for improvement of marketing management in civic

association Hvězda. The theoretical part deals with the basic information of non-profit

organisations, marketing, marketing mix, specific of marketing management and marketing

environment of non-profit organisations, including the necessary analysis. The practical

part describes the civic association and its marketing environment in details. This section

presents two necessary analysis of marketing environment with suggestions for marketing

management.

Keywords: The non-profit organization, Marketing, Marketing mix, Specifics of marketing

management, Marketing environment, SWOT analysis, PESTE analysis
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ÚVOD

Jako téma mé bakalářské práce jsem si zvolila Analýzu marketingového prostředí

občanského sdružení Hvězda. Cílem je vytvořit návrh doporučení pro zlepšení jejího

marketingového řízení. Toto téma mě nesmírně zaujalo, neboť mám příležitost zjistit

mnoho užitečných informací z oblasti neziskového sektoru, zejména pak o celkovém

marketingovém prostředí a řízení v občanském sdružení. Právě marketing je jedním

z nejdůležitějších aktivit v existenci neziskových organizací, protože neslouží jen

k identifikaci a uspokojování potřeb zákazníků, ale i k zajišťování finančních zdrojů

potřebných pro celkový chod organizace.

Občanské sdružení Hvězda je neziskovou organizací, která je zaměřena na poskytování

služeb v oblasti sociální a zdravotní péče. Svou kvalitou a komplexností nabízených služeb

se výrazně odlišuje od jiných neziskových organizací poskytujících podobné či stejné

produkty a ve svém nejbližším okolí tak v podstatě nemá konkurenci. Navzdory této

skutečnosti je marketing důležitým prvkem pro její přežití.

Teoretická část je zpracována jako literární rešerše dostupných zdrojů týkající se

především marketingového prostředí neziskových organizací. Zabývá se základní

charakteristikou třetího sektoru včetně souvisejícího marketingu. Definuje marketingový

mix a specifika marketingového řízení v neziskových organizacích a podrobně popisuje

všechny složky jejich marketingového prostředí. Teoretická část je zakončena popisem

vybraných marketingových analýz, které budou použity pro analýzu tohoto prostředí.

Praktická část se v první řadě zabývá charakteristikou občanského sdružení Hvězda, jejíž

součástí je vznik a forma tohoto sdružení, dále pak zdroje financování a podrobný popis

poskytovaných služeb. Je také zaměřena na přiblížení marketingu v občanském sdružení

včetně jeho marketingového mixu a specifik řízení. Hlavním cílem v praktické části je

provedení analýzy marketingového prostředí a to prostřednictvím analýz SWOT a PEST.

Závěrem jsou vypracovány a doporučeny návrhy na zlepšení marketingové řízení

v občanském sdružení Hvězda.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Mnoho firem se občas zabývá myšlenkou, jaký je skutečný význam marketingu pro

podnik. Z historie jsou známy firmy, které neprosazovaly složité marketingové koncepce a

byly úspěšné. Na straně druhé, existovaly i takové, které vytvářeli rozsáhlé marketingové

útvary, následovány řadou aktivit spadajících do oblasti marketingu a přesto nebyly

úspěšné. (Šumberová, Kozák, 2003)

Marketing zastává jednu z funkcí podniku, která vyhledává a určuje nenaplněné potřeby a

nároky zákazníků, definuje jejich velikost, stanovuje, na které cílové trhy se má firma

soustředit, rozhoduje o vhodných výrobcích, službách a nakonec vyzývá každého člena

organizace, aby co nejefektivněji plnil přání zákazníků. Není možné nahlížet na marketing

takovým způsobem, že je to pouze nalézání chytrých způsobů jak prodat výrobky a

vymyslet co nejlepší reklamu. Marketing je naopak uměním poznat, co vyrábět,

identifikovat potřeby zákazníků, utvářet takové řešení, které poskytují zákazníkům

spokojenost, výrobcům zisk a akcionářům určité přínosy. (Šumberová, Kozák, 2003)
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2 NEZISKOVÉ ORGANIZACE

Neoddělitelnou součástí ekonomického systému každého státu jsou neziskové organizace

jako jedna z podmínek pro naplnění principů demokracie. Charakteristika společností

působících v neziskovém sektoru není jednoznačně definována v odborné české literatuře.

Obecně lze vycházet z definice uvedené v zákoně o daních z příjmu, která uvádí, že se

jedná o organizace charakteru právnické osoby, které nejsou založeny za účelem podnikání

či tvorby zisku. To znamená, že nejdůležitější prioritou jejich existence není vytváření

zisku, ale zabezpečování aktivit v takových oblastech, které jsou důležité pro společnost a

nejsou pokryty jinými podnikatelskými subjekty. Je nutno poznamenat, že tyto organizace

nemají zakázáno vykonávat vedlejší výdělečné činnosti, avšak jejich zisk musí být

bezpodmínečně použit na financování hlavní činnosti. (Otrusinová, 2009)

2.1 Členění neziskových organizací

Všeobecně je možné rozdělit neziskové organizace na dvě části. První skupinou je vládní

neboli veřejný sektor, který se zaměřuje na uskutečnění výkonu veřejné správy. Zpravidla

jsou to organizační složky státu nebo územně samosprávní celky. Druhou část zastupuje

nevládní, tzv. soukromý sektor působící mimo účinnost veřejné správy, do kterého řadíme

nadace, prospěšné společnosti, církve apod. (Otrusinová, 2009)

2.1.1 Klasifikace

Za účelem pochopení poslání a cílů jednotlivých neziskových organizací je možné rozdělit

je dle několika různých kritérií, například podle Šimkové (2008):

Kritérium zakladatele

 Veřejnoprávní organizace – založené veřejnou správou nebo samosprávou

(ministerstvo, obec, magistrát)

 Soukromoprávní organizace – založené soukromou fyzickou nebo právnickou osobou

(občanská sdružení, nadace)

 Veřejnoprávní instituce – založené za účelem výkonu veřejné služby z povinnosti

vyplývající ze zákona (veřejná vysoká škola)
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Kritérium charakteru poslání

 Organizace veřejně prospěšné – založeny, aby produkovaly veřejné a smíšené statky za

účelem uspokojení potřeb společnosti (charita, zdravotnictví)

 Organizace vzájemně prospěšné – založeny k uspokojování potřeb svých členů a

vzájemné podpory občanů, přičemž se jedná o zájmy korektní vůči veřejnosti a

neodporující zájmům druhých občanů (aktivity v oblasti kultury, profesní sdružení)

Kritérium financování

 Financované zcela z veřejných rozpočtů (řadíme zde hlavně organizační složky státu a

územních celků)

 Financované zčásti z veřejných zdrojů – mající zákonný nárok na rozpočtový příspěvek

(vybraná občanská sdružení, příspěvkové organizace, církve)

 Financované z různých zdrojů (dary, sponzorské příspěvky)

 Financované ze svých vlastních příjmů

2.1.2 Typologie

Nejvhodnější rozdělení na základě poznatků z teorie a praxe uvádí Rektořík (2001, str. 42),

který rozděluje organizace působící v neziskovém sektoru do pěti skupin dle následujících

typologických znaků:

1. Neziskové soukromoprávní organizace vzájemně prospěšné. (Občanská sdružení,

zájmová sdružení právnických osob, sdružení bez právní subjektivity)

2. Neziskové soukromoprávní organizace veřejně prospěšné. (Obecně prospěšné

společnosti, nadace a nadační fondy, politické strany a politická hnutí, církve a

náboženské společnosti)

3. Neziskové veřejnoprávní organizace rozpočtového a příspěvkového typu s globálním

posláním veřejná správa a veřejně prospěšná činnost. (Organizační složky státu a

územních samosprávných celků, obce, kraje, Ústavní soud ČR, Nejvyšší kontrolní

úřad)

4. Ostatní neziskové veřejnoprávní organizace veřejně prospěšné. (Český rozhlas, Česká

televize, Česká národní banka, státní podnik, veřejná vysoká škola)


[…]


vedoucí místo na trhu právem zaslouží.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zpracování odborné literatury týkající se marketingového

prostředí se zaměřením na neziskové organizace, následná analýza faktorů marketingového

prostředí a návrhy na zlepšení marketingového prostředí v občanském sdružení Hvězda.

V teoretické části je uvedena základní charakteristika neziskových organizací a jejich

marketingu. Dále je popsán marketingový mix v neziskovém sektoru a také jednotlivé

složky mikro a makroprostředí. Jsou zde uvedeny i dvě vybrané analýzy marketingového

prostředí: SWOT a PEST.

V úvodu praktické části je představeno samotné občanské sdružení Hvězda, základní

finanční zdroje organizace, veškeré jeho poskytované sociální a zdravotní služby a také

marketing. Dále je charakterizován marketingový mix, specifika marketingového řízení a

jednotlivé složky marketingového prostředí působící na sdružení.

Dalším krokem při vypracovávání praktické části bylo provedení PEST analýzy, která

zkoumá především vnější vlivy působící na organizaci. Výsledkem jsou poznatky, které

nejsou přímo ovlivnitelné. Tyto faktory byly použity v závěrečné části bakalářské práce.

Při zpracování analýzy SWOT byly nalezeny silné a slabé stránky občanského sdružení,

včetně potencionálních příležitostí a hrozeb. Jednotlivé faktory byly zhodnoceny a použity

v závěrečném zhodnocení praktické části.

Poslední použitou metodou byl krátký rozhovor, který byl uskutečněn s předsedou

Kontrolní komise a současně i vedoucího marketingového centra. Otázky byly zaměřené

na to, které z faktorů jsou pro organizace nejdůležitějším a čím by se občanské sdružení

chtělo zabývat do budoucnosti.

V závěrečné části praktické části byly zhodnoceny všechny provedené analýzy a následně

navrženy doporučení na zlepšení marketingového prostředí občanského sdružení Hvězda,

která by měli zlepšit efektivní dosahování dlouhodobých cílů organizace.

Doufám, že zjištěné údaje budou pro občanské sdružení přínosem.
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PŘÍLOHA P I/1: ROZHOVOR S PŘEDSEDOU KONTROLNÍ

KOMISE

1. Které z makroekonomických faktorů ovlivňují o. s. Hvězda nejvíce a proč? (politické,

ekonomické, sociální, technologické)

Domnívám se, že jsou to především faktory politické, mám tím na mysli politickou situaci

v zemi. Ne každý politický subjekt je nakloněn demografickému vývoji v zemi, berou to

jako nutné zlo (viz. protiseniorské nálady - chybí peníze proto, že je mnoho seniorů, ti ubí-

rají ze státního rozpočtu peníze apod.). Úroveň státu by se měla hodnotit i podle toho jak

zabezpečuje seniory na stáří, jak je o ně postaráno. V této oblasti jsou politikové aktivní

pouze před volbami, kdy slibují v oblasti sociálních služeb všechno možné. Ale pouze před

volbami; a ekonomické – otázka dotací, které se nejen stále snižují, ale mnohde i neefek-

tivně využívají. Domnívám se, že chybí nezávislá analýza potřebnosti využití dotací. Často

se dávají na nesmyslné projekty (nemám na mysli příspěvky pro samoživitelky atd.)

2. Které ze složek mikroprostředí ovlivňují o. s. Hvězda nejvíce a proč? (zaměstnanci,

členové, média, státní a místní samospráva, ostatní neziskové organizace, komerční

firmy, veřejnost)

Jednoznačně někteří zaměstnanci, i když v této oblasti bylo z naší strany vykonáno hodně a

místní samospráva, která nám nepřeje (odbor sociálních věci jak SMZ, tak i Krajského

úřadu ve Zlíně.

3. Které z těchto prostředí je pro Vás jako organizaci nejdůležitější a se kterým z nich je

potřeba se nejvíce zabývat v budoucnosti?

V budoucnosti je nutné zabývat se ekonomickou situací. Máme vícezdrojové financování,

na dotacích už jsme závislí pouze asi z 28% a je nutné v tomto trendu pokračovat a připra-

vit organizaci případně na dobu, kdy dotace nebudou vůbec.

4. Myslíte si, že některým faktorům je věnována menší pozornost, než je potřeba?

Kterým?

Nedomnívám se, že tomu tak je.

PŘÍLOHA P I/2:

5. Myslíte si, že o. s. Hvězda má nějaké výrazně slabé místa, na které je potřeba se

zaměřit v budoucnosti?

V současné době je to stále otázka lidských zdrojů, protože ne trhu práce se obtížně shání

kvalitní adept na pracovní pozici, kterou potřebujeme. Co se týče absolventů škol, tak to je

problém, že nemají praxi. Např. zdravotnický pracovník musel dříve už v průběhu studia

vykonávat povinnou praxi (např. tzv. kolečka v nemocnicích) dnes tomu tak není. Výsle-

dek je ten, že neumí píchnout injekci apod., protože i když jsou to Bc., Mgr., Mají názor,

že jsou manažerky, takže takovéto "podřadné" práce přece nebudou dělat atd. Systém

v odborném školství je špatný. Není sepjetí s praxí.

6. Kde vidíte budoucnost organizace? Jakým směrem se bude organizace ubírat?

Z mých odpovědí vyplývá, jakým směrem se budeme ubírat. Budoucnost organizace je

v transformaci a zaměření se na zdravotní péči v sociálních službách. Budoucnost organi-

zace (vize je dána), ale je o tom předčasné hovořit. Všechny naše kroky, které jsou nyní

uskutečňovány (např. chystané vnější audity procesní) jednoznačně směřují k tomu, aby-

chom byli minimálně špičkovou, možná "vlajkovou lodí" kraje.

P II: ÚVODNÍ STRANA DOMÁCÍCH NOVIN

(sdruzenihvezda, © 2012 - 2013 )