Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Luciana Sameliaková

Oponent BP:
PaedDr. Jiří Schincke

Ak. rok:
2012/2013

Téma BP:

Analýza marketingového prostředí občanského sdružení HVĚZDA

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Oceňuji, že si autorka vybrala neziskový sektor, konkrétně oblast sociálních služeb, což je náročné téma. S danou problematikou se vypořádala bez výhrad.

Otázky k obhajobě:

V práci popisujete na str. 59 transformaci občanských sdružení na právní formu obecně prospěšné společnosti dle nového Občanského zákoníku. Má transformace nějaké nevýhody?

Proč nový Občanský zákoník věnuje mj. takovou pozornost občanským sdružením, když na počátku 90. let minulého století mělo takovou podporu v zákonu č. 83/1990 Sb.?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 21. 5. 2013

podpis oponenta BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.